[bookmark: _GoBack]

[image: 荔教]

荔教综〔2025〕32号

荔城区教育局关于规范
中小学研学旅行工作的通知

各中学，中心小学、城区各小学，民办学校：
为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，全面提升中小学生综合素质，优化综合实践课程结构，根据《教育部等11部门关于推进中小学生研学旅行的意见》（教基一〔2016〕8号）文件精神，结合我区实际，现就规范我区中小学生研学旅行有关工作通知如下：
一、指导思想
以立德树人、培育人才为根本目的，整合资源，因地制宜开展研学旅行。坚持以“教育部门主办主导、研学机构专业承办、家长自愿选择”的研学旅行模式，让广大中小学生在研学旅行中感受祖国大好河山，感受中华传统文化，感受革命光荣历史，感受改革开放伟大成就，增强对坚定“四个自信”的理解与认同。
二、目标任务
突出“思政·劳动”研学实践主题，结合学生年龄特点构建各学段研学目标和活动课程体系。建立一套规范管理、责任清晰、保障安全的研学旅行工作机制。探索形成学生广泛参与、活动品质持续提升、组织管理规范有序、基础条件保障有力、安全责任落实到位、文化氛围健康向上的研学旅行评价体系。
三、课程体系
各校要结合实际，将研学旅行纳入学校教育教学计划，促进研学旅行与思政课、劳动实践课程有机融合，要精心设计研学旅行活动课程，做到立意高远、目的明确、活动生动、学习有效，避免“只旅不学”或“只学不旅”现象。学校根据教育教学计划灵活安排研学旅行时间，一般安排在小学四到六年级、初中一到二年级、高中一到二年级，尽量错开旅游高峰期。学校根据学段特点和地域特色，逐步建立小学阶段以乡土乡情为主、初中阶段以县情市情为主、高中阶段以省情国情为主的研学旅行活动课程体系。
四、工作程序
（一）确定研学旅行课程。研学主题和课程线路的选择应突出“思政·劳动”实践育人主题，紧扣思政课、劳动课实践育人教学目标。
（二）选择研学基地营地。各校在选择研学基地（营地）时，必须在国家、省、市、区有关部门审批推荐的研学旅行基地（营地）中选取，并提前了解各基地的教育主题课程、开放时间、学生接待量、安全措施等，合理安排研学线路与出行时间。研学前各基地（营地）应向学校提供基地相关资质材料和课程资料等复印件，由承办研学机构提供的基地营地，可由承办研学机构直接提供基地营地资料。
（三）选择研学承办机构。学校开展研学旅行可采取自行组织或委托组织的形式。学校自行开展研学旅行，要根据需要配备一定比例的学校领导、教师和安全管理人员，也可吸收家长作为志愿者，协同负责学生的活动和安全管理。
凡涉及就餐、交通、住宿的研学活动，学校若委托专业研学机构承办，承办方只能收取成本费用，不得以盈利为目的，对于家庭经济困难和建档立卡学生，要通过学校统筹、爱心企业捐赠、争取适当减免等方式给予照顾。各校在与承办研学机构合作过程中，要签订相关合同、协议和补充协议，留存承办机构提供的各项资质文件复印件，查验车辆、司机、餐饮、基地（营地）的合法手续和安全预案。研学前承办机构应给学校提供以下资料：（1）承办机构及合作单位资质、以及承办机构与合作单位签订的合同复印件并加盖承办机构公章、承办机构购买的旅行责任保险单、旅游汽车责任险保险单、制式旅行合同及研学旅行专用附件；（2）安全责任承诺书；（3）致家长的一封信;（4）研学手册样本;（5）与家长签订的协议书样本；（6）安全预案（有针对本次研学旅行活动的安全应急处置措施、有人员配置及责任分工、有安全管理措施、有学生保险情况说明、有交通情况说明、有住宿及餐饮情况说明等）。
（四）做好家长协调工作。活动开展前，各学校要通过“致家长一封信”、召开家长会、学校公众号等方式，告知家长研学旅行的意义、详细计划、收费标准及安全风险和注意事项，由学校和家长签订自愿报名协议。
（五）严格执行备案程序。各校要在活动前两周将《荔城区中小学研学旅行活动备案表》和备案资料（见附件1）、申请报告、研学课程线路方案上报局德育办审核备案，安全预案、师生保险、出行车辆运营资质上报局安全股审核备案，《荔城区中小学研学旅行活动备案表》《学校大型活动和师生集体外出活动备案表》由局德育办、安全股和学校三方存档。严禁各校组织未经报备的研学活动，和擅自变更活动的时间、地点、内容或者扩大活动规模的研学活动。各校要妥善安置因故不能参加研学的学生。
（六）及时总结研学成果。研学后，要指导学生巩固知识，完成研学作业，交流分享，展示成果，科学评价。避免出现“只旅不学”或“只学不旅”现象。
五、工作要求
（一）高度重视，提高认识。中小学生研学旅行是由教育部门和学校有计划地组织安排，通过集体旅行、集中食宿等方式开展的研究性学习与深度体验相结合的校外教育活动。各校要进一步提高对研学旅行重要性和必要性的认识，切实增强使命感和责任感，把研学旅行作为立德树人、实践育人的重要载体，加强领导和管理，确保学校研学旅行工作安全、规范、有序进行。
（二）重视安全，责任到人
1.从严从细制定安全应急预案。要严格结合各类研学旅行服务规范（见附件2）和实际情况制定应急预案，秉持“谁组织，谁负责”的原则，确保安全责任到人。对于各环节、各种突发事件要提前预判，制定具体的安全保障措施，建立安全责任报告制度，活动前，要召开带队教师、家长、学生安全专题会，强化安全意识。如遇突发自然灾害或恶劣天气，在保证学生安全的情况下，立即启动应急预案，终止或取消研学活动。
2.选择安全性高的研学旅行线路。活动前各学校要全面了解活动场所的安全状况，精心设计科学、合理、安全的活动线路，若学生人数较多需分组、分线路、分时段进行。对于地理条件复杂、存在明显安全隐患的场所和恶劣天气情况下，严禁组织学生开展研学活动。
3.做好接待过程中的安全管理。各学校要对活动中吃、住、行等细节提出明确要求，加强对研学承办机构服务承诺落实的监督，随行老师和导游要全程跟团活动，餐饮方面（不含自带餐饮食品）签订协议时标清餐标和餐饮企业资质。
4.确保交通及用车安全。选择汽车作为交通工具的，要确保车辆营运手续完备。各校在研学开展前要根据《荔城区交通运输局关于包车车辆的函》（荔交函〔2024〕11号）文件要求，先在网站上对要租用的包车车辆进行营运资质核实，确认每一部车辆具备有效的营运资质。
5.强化保险意识。参加研学的学校必须购买校方责任险。参加研学的师生必须购买保险，其中人身意外伤害保险单人单次赔付额度不低于80万元，意外医疗保险单人单次赔付额度不低于5万元。学校要与家长、研学承办机构签订安全责任书，明确各方安全责任。
（三）科学评价，注重效果。建立中小学生参加研学旅行的评价机制，学校要在充分尊重个性差异、鼓励多元发展的前提下，及时通过举办各种类型的展示、评选、观摩活动表扬学生的优秀心得、优秀照片、先进事例、遵纪模范等，对学生参加研学旅行的情况和成效进行科学评价，并将评价结果逐步纳入学生学分管理体系和学生综合素质评价体系。

附件：1.荔城区中小学研学旅行活动备案表
2.研学旅行服务规范
          3.荔城区交通运输局关于包车车辆的函》（荔交
            函〔2024〕11号）
          4.学校大型活动和师生集体外出活动备案表

   荔城区教育局
2024年4月9日

    （依申请公开）

抄送：存档。
荔城区教育局办公室             2025年4月9日印发
附件1
荔城区中小学研学旅行活动备案表

申报单位（盖章）：                校长签字：             报备时间：
	活动主题（名称）

	活动时间
	年   月   日至      年  月   日， 共     天。

	活动地点
	市     区至       省       市        区（县）。

	组织形式
	自行组织           委托组织

	课程育人目标

	活动流程及安全措施

             （附研学申请、课程活动方案、研学手册及安全应急预案）

	参与研学人数
	参与学生人数：          参与年级：          参与教师人数：

	因故未参加学生安置情况

	带队领导姓名

	职务

	联系电话

	承办机构
	单位名称：                                      （附相关资料）

责任人姓名：                     联系电话：

	研学基地
	基地名称：                             （附基地资质印证资料）

	交通方式及车辆数量

	租用车辆公司名称
	                                            （附单位资质等相关材料）

	活动经费
	收费标准：      元/人     贫困生减免人数：     家长是否自愿：

	就餐饭店名称

	保险额度

	医疗保障情况
	随车医生姓名

	是否配备常用药品

	家委会意见
	家委会各委员签名：

	是否备案
	是否安全备案：是（  ）否（  ）
 是否课程备案：是（  ）否（  ）

注：学校应在组织本校学生研学活动的前两周,将此表一式三份连同下列所需材料报教育局备案；执《备案表》、申请报告、研学课程线路方案到局德育办备案；执安全预案、师生保险、出行车辆运营资质到局安全股备案；《荔城区中小学研学旅行活动备案表》《学校大型活动和师生集体外出活动备案表》上交局德育办、安全股和学校三方存档，方可安排出行。
荔城区中小学研学旅行活动备案资料清单

	序号
	项目
	完成情况
	备注

	1
	学校研学申请报告

	2
	活动课程方案（线路）、研学课程评价方案

	3
	安全应急预案、行前安全教育方案

	4
	安全纪律教育活动记录

	5
	报价单明细、家委会照片

	6
	致家长的一封信及回执单样本

	7
	与家长签订的协议书样本

	8
	研学手册样本

	9
	承办机构及基地营地资质证明、与承办方签订的协议书

	10
	运输、餐饮企业资质证明复印件

	11
	出行师生编组及负责教师名单（含承办方人员配置名单）

	12
	师生意外险保单及校方责任险证明

	13
	建档立卡贫困生补助方案及信息登记表

	14
	反馈表、调查问卷

	活动结束后一周内提交

	15
	学生心得体会、活动总结、报道或美篇

说明：《备案表》和备案资料应装入档案袋，档案袋封皮应详细填写材料目录，交教育局德育办存档。
附件2
研学旅行服务规范

一、 校方
1.必须具备法人资质。
2.应对研学旅行服务项目提出明确要求。
3.应有明确的安全防控措施、教育培训计划。
4.应与承办方签订委托协议书，按照协议约定履行义务。
二、 承办方
1.应具备相关研学机构资质。
2.连续三年内无重大质量投诉、不良诚信记录、经济纠纷及重大安全责任事故。
3.应设立研学旅行的部门或专职人员，有承接 100 人以上中小学生旅游团队的经验。
4.应与供应方签订旅游服务合同，按照合同约定履行义务。
三、供应方
1.应通过国家、省、市、区等有关部门批准或认可，已纳入研学基地（营地）、资源等，应具备法人资质。
2.应具备相应经营资质和服务能力。
3.应与承办方签订旅游服务合同，按照合同约定履行义务。
四、人员配置
1.校方应至少派出一名校级带队领导，负责督导研学旅行活动按计划开展。
2.校方要根据学生数量按照一定比例配置带队老师，带队老师全程带领学生参与研学旅行各项活动。
3.承办方应为研学旅行活动配置一名项目组长，项目组长全程随团活动，负责统筹协调研学旅行各项工作。
4.承办方应至少为每个研学旅行团队配置一名安全员（可兼职），安全员在研学旅行过程中随团开展安全教育和防控工作。
5.承办方应至少为每个研学旅行团队配置一名研学导师（可兼职），研学导师负责制定研学旅行教育工作计划，在带队老师、导游员等工作人员的配合下提供研学旅行教育服务。
6.承办方应至少为每个研学旅行团队配置一名随车医生，并配备常用药品，为学生提供研学旅行医疗保障服务。

研学旅行安全管理规范

一、安全管理制度
校方、承办方及供应方应针对研学旅行活动，分别制定安全管理制度，构建完善有效的安全防控机制。研学旅行安全管理制度体系包括但不限于以下内容：
1.研学旅行安全教育方案；
2.研学旅行应急预案；
3.研学承办机构及基地（营地）资质印证资料；
4.运输、餐饮企业资质证明复印件；
5.校方与承办方责任书、与家长安全责任书；
6.学生保险单；
7.告家长书。
二、安全管理人员
承办方和校方应根据各项安全管理制度的要求，明确安全管理责任人员及其工作职责，在研学旅行活动过程中安排安全管理人员随团开展安全管理工作。
三、工作人员安全教育
承办方和校方应制定安全教育和安全培训专项工作计划，定期对参与研学旅行活动的工作人员进行培训。培训内容包括：安全管理工作制度、工作职责与要求、应急处置规范与流程等。
四、学生安全教育要求
应定时、定期、定内容对参加研学旅行活动的学生进行多种形式的安全教育。
1.应提供安全防控教育知识读本；
2.应召开行前说明会，对学生进行行前安全教育；
3.应在研学旅行过程中对学生进行安全知识教育，根据行程安排及具体情况及时进行安全提示与警示，强化学生安全防范意识。
五、应急预案
校方、承办方及供应方应制定和完善安全应急预案，预案内容包括地震、火灾、食品卫生、治安事件、设施设备突发故障等应急措施；安全管理人员职责分工和安全管理措施；学生餐饮、住宿、交通等安全隐患防控措施；学生保险说明等。

研学旅行交通服务规范

1.单次路程在 400 km 以上的，不宜选择汽车，应优先选择铁路、航空等交通方式；
2.选择水运交通方式的，不宜选择木船、划艇、快艇；
3.选择汽车客运交通方式的，行驶道路不宜低于省级公路等级，驾驶人连续驾车不得超过 2 小时，停车休息时间不得少于 20 分钟；
4.承办方应提前告知学生及家长相关交通信息，以便其掌握乘坐交通工具的类型、时间、地点以及需准备的有关证件；
5.承办方宜提前与相应交通部门取得工作联系，组织绿色通道或开辟专门的候乘区域；
6.承办方应加强交通服务环节的安全防范，向学生宣讲交通安全知识和紧急疏散要求，组织学生安全有序乘坐交通工具；
7.承办方应在承运期间随时开展安全巡查工作，并在学生上、下交通工具时清点人数，防范出现滞留或走失；
8.遭遇恶劣天气时，应认真研判安全风险，及时调整研学旅行行程和交通方式。

研学旅行住宿及餐饮服务规范

一、住宿要求
1.承办方应提前实地考察，住宿标准应符合便于集中管理、便于承运汽车安全进出和停靠、应有健全的公共信息导向标识、应有安全逃生通道；
2.应提前将住宿营地相关信息告知学生和家长，以便做好相关准备工作；
3.应详细告知学生入住注意事项，宣讲住宿安全知识，带领学生熟悉逃生通道；
4.应在学生入住后及时进行首次查房，帮助学生熟悉房间设施，解决相关问题；
5.宜安排男、女学生分区（片）住宿，女生片区管理员应为女性；
6.应制定住宿安全管理制度，开展巡查、夜查工作。
二、餐饮要求
1.承办方要以食品卫生安全为前提，选择餐饮服务提供方；
2.承办方要提前制定就餐座次表，组织学生有序进餐；
3.承办方要督促餐饮服务提供方按照有关规定，做好食品留样工作；
4.承办方要在学生用餐时做好巡查工作，确保餐饮服务质量。

   —2—

—- 1 -—

附件3
[image: 微信图片_20250409104535][image: 微信图片_202504091045351][image: 微信图片_202504091045352]附件4
学校大型活动和师生集体外出活动备案表
	学校名称

	活动时间
	    年  月  日至
    年  月  日

	活动名称

	活动地点

	活动人数
	共   人，其中：学生  人，教师  人，其他保障人员  人

	活动方案
	（另附页）

	带队领导
（教师）
	姓名：        职务：           联系电话：

	交通方式
	（选填：步行、汽车、轮船、火车、飞机）

	租用车船
情况
	车船提供方：                      租用车船数量：
是否具有营运资质：                是否签订协议：

	安全应急
预案
	（另附页）

	活动组织者意见

	学校安全
部门意见

	分管业务
校领导意见

	分管安全
校领导意见

	校长
审批意见
	年  月  日

说明：（1）本表为向区教育局报备使用；（2）学校自行管理的校内外集体活动审批表可参考本表自行修改。
image1.png
AR R

image2.png
RS

A (2024) 115

THIRIX B SR T 4 i R

EHER:

HHEFR. EWNMFEEHFRAE, ESRAC
FHABTARER. FoF. HALBNSTH, Bt e
HEERSHEF LS. ARBARENE S, RAZUY
BEHVNMERACEEME, RS LN ERANG
FERBTEERFER, ANERREAHNEER R
AAHA,

RitE.

LESE RS2 L £33 57 o0t

image3.png
Litid

WIS PR AR R R

LEALEERR ARG B TR LR F R R
R huup: //220. 160. 53. 3: 3601/F jyggzd/# " A
AEABERALRFRE" .

saitiien

i iinin <

:

image4.png
ﬂa@lnﬂgu@aaa&l

2AF CEAME" — K
HAFFRBER, A5 HE" .

B =:228282:

2024 %471 26 99